
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință extraordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(3), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință extraordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 12.02.2024, ora 11.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Județean Dolj 

din data de 12 februarie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

  

        NR. 240                                                       Emisă astăzi, 08.02.2024  

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                       
         

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 240/2024 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 12.02.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-

2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni, pe anul 2024 și 

estimările pe anii 2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Amărăștii de Jos, pe anul 2024 și estimările pe anii 

2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Bechet, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Brabova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Cetate, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Melinești, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Plenița, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Unității Medico-Sociale Sadova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.6) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj pe anul 2024 și 

estimările pe anii 2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj pe anul 2024 și estimările 

pentru anii 2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 



 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Muzeului de Artă Craiova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Bibliotecii Județene ”Alexandru 

și Aristia Aman”, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Județene 

”Alexandru și Aristia Aman”, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Școlii 

Populare de Arte și Meserii ”Cornetti”, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-

2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2024 și estimările pe anii 

2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Dolj, 

pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, pe anul 2024 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Școlii Gimnaziale Speciale ”Sf. 

Mina” Craiova, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Școlii Gimnaziale 

Speciale ”Sf. Mina” Craiova, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven”, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special ”Beethoven”, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava”, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a bugetului de 

venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special ”Pelendava”, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, pe anul 2024 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Turism și Dezvoltare Rurală 

Durabilă Dolj pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 (comisia nr.1 și 

comisia nr.4) 



 

 

25. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al Societății Oltenia 

Business Park S.R.L. prin aport în numerar din partea Județului Dolj (comisia 

nr.1 și comisia nr.3) 

26. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală 

Extraordinară a Acționarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

27. Proiect de hotărâre privind alocarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului Dolj, 

pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027, pentru finanțarea contribuției 

personalului neclerical angajat în unitățile de cult din județul Dolj  (comisia nr.1) 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

creditului intern pe anul 2024 (comisia nr.1) 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al județului Dolj, pe anul 

2024 și estimările pe anii 2025-2027 (comisia nr.1) 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Inspectoratul Școlar 

Județean Dolj, pentru organizarea Galea Sportului Școlar Doljean (comisia nr.1 

și comisia nr.4) 

 

 

 


